outros. 

Os dados do Censo Escolar (2018) mostram que o número de escolas na rede 

pública municipal maceioense é de 140 (cento e quarenta), sendo 93 (noventa e três) do 

Ensino Fundamental e 47 (quarenta e sete) da Educação Infantil, com o total de 3.579 

(três mil, quinhentos e setenta e nove) docentes. Destes, 3.462 (três mil, quatrocentos e 

sessenta e dois) atuam em sala de aula e 117 (cento e dezessete) com atuação no 

Atendimento Educacional Especializado (AEE). Tendo em vista o número de escolas, a 

pesquisa buscou a participação dos gestores escolares durante 15 (quinze) dias, por meio 

do WhatsApp. O questionário foi enviado para o grupo dos gestores das escolas públicas